
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                    

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                    

                                                     HOTĂRÂRE 
 privind modificarea şi completarea Organigramei, a Statului de funcții  

și a Regulamentului de Organizare și Funcționare  

ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași 

 

  Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.04.2025, 

  Având în vedere: 

  - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 

7117 din 15.04.2025; 

  - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

         - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

  - nota de fundamentare nr. 30071 din 06.04.2025 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Călăraşi, înaintată cu adresa nr. 31136 din 11.04.2025, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub 

nr. 7028 din 14.04.2025; 

  - procesul - verbal din data de 11.04.2025 al Colegiului Director al Direcției Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Călăraşi; 

          - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 44/2025 privind aprobarea bugetului județului Călărași pe anul 

2025 și a estimărilor pentru anii 2026-2028; 

  - prevederile art. 4 alin. (1), art. 8 alin. (1), art. 11 alin. (1) – (3), art. 15 alin. (4) lit. d) și g) din Regulamentul 

cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, prevăzut la 

Anexa 1 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

         - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

         - Legea nr. 69/2010 – Legea responsabilității fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 

         - Decizia nr. 2/27.01.2025 a I.C.C.J; 

                   - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                   -  prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) coroborate cu cele ale art. 409 

alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
       Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobate 

prin Hotărârea nr. 245 din 21.12.2023, cu modificările și completările ulterioare, conform Anexelor nr. 1 – 3 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexele Hotărârii nr. 245 din 21.12.2023, cu modificările 

și completările ulterioare, se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 – 3 ale prezentei hotărâri. 

         Art. 3. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la îndeplinire 

prezenta.  

        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță Coorporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcției 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași. 

 

  PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                            Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 74   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   30.04.2025, 
Redactată în 4 ex.: cons. jur., Daniela CONSTANTIN 



P
ER

SO
N

A
L 

A
P

A
R

A
T 

P
R

O
P

R
IU

 

CONDUCERE FUNCTII PUBLICE 9 

CONDUCERE PERSONAL ADMINISTRATIV 2 

EXECUTIE FUNCTIONARI PUBLICI 76 

EXECUTIE PERSONAL CONTRACTUAL 41 

TOTAL 128 

 
 
 

   

  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Director executiv                                                 PREȘEDINTE, 
Arbagic Daniela                                                  Ec. Vasile Iliuță 
 
 
   
 

ASISTENTI PERSONALI PROFESIONISTI 20 

ASISTENTI MATERNALI  270 

CENTRE TERITORIALE 380 

TOTAL GENERAL 798 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

COMISIA DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP 

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA 
SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI 

COMISIA PENTRU PROTECTIA COPILULUI 

DIRECTOR EXECUTIV 

Director Ex. Adj. Protecția Drepturilor pers. Adulte 

Director Ex. Adj. Protecția Drepturilor Copiilor 

 

Director Ex. Adj. 
Administrativ 

 

C
O

M
IS

IA
 P

EN
TR

U
  P

R
O

TE
C

TI
A

 C
O

PI
LU

LU
I  

 2
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

.  
EV

A
LU

A
R

E 
C

O
M

P
LE

X
A

 C
O

PI
I C

U
 H

A
N

D
IC

A
P

   
5 

  

 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

A
C

H
IZ

IT
II 

P
U

B
LI

CE
   

7 
  

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
.  

C
O

M
U

N
IC

A
R

E 
SI

 T
EH

N
O

LO
G

IA
 IN

FO
R

M
A

TI
EI

   
 3

 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
A

D
O

P
TI

I  
 5

 
 

 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
JU

R
ID

IC
 S

I C
O

N
TE

N
C

IO
S 

   
3

 
 

 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
M

A
N

A
G

EM
EN

T 
R

ES
U

R
SE

 U
M

A
N

E
   

 3
 

 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
ST

R
A

TE
G

II,
 P

R
O

G
R

A
M

E,
 P

R
O

IE
C

TE
 S

I M
A

N
A

G
EM

E
N

TU
L 

C
A

LI
TA

TI
I S

ER
V

IC
IIL

O
R

 S
O

C
IA

LE
   

  2
 

 

 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

   
2 

  

  

 

SERVICIUL 
EVALUARE 
COMPLEXA 

11 
 

ŞEF 
SERVICIU 1 

 

C
O

M
P

A
R

TI
M

.  
EV

A
LU

A
R

E 
C

O
M

P
LE

X
A

 P
ER

SO
A

N
E 

A
D

U
LT

E 
C

U
 H

A
N

D
IC

A
P

   
5 

   

 

ŞEF 
SERVICIU 

1 
 

SE
R

V
IC

IU
L 

CO
N

TA
B

IL
IT

A
TE

 S
A

LA
R

IZ
A

R
E 

SI
 M

A
N

A
G

EM
EN

T 
FI

N
A

N
C

IA
R

   
  1

2
 

  

 

SERVICIUL ACHIZITII 
PUBLICE, COMUNICARE 

SI TEHNOLOGIA 
INFORMATIEI   11 

ŞEF SERVICIU  1 
 

SERVICIUL MONITORIZARE SI INTERVENTIE 
IN REGIM DE URGENTA  17 

 

ŞEF SERVICIU    1 
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

 IN
TE

R
V

EN
TI

E 
IN

 R
EG

IM
 D

E 
U

R
G

EN
TA

 IN
 S

IT
U

A
TI

I D
E 

A
B

U
Z,

 N
EG

LI
JA

R
E,

 E
XP

LO
A

TA
R

E,
 T

R
A

FI
C

, M
IG

R
A

TI
E 

SI
 R

EP
A

TR
IE

R
E

   
5 

  

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
TE

LE
FO

N
U

L 
C

O
P

IL
U

LU
I –

 E
C

H
IP

Ă
 M

P
B

IL
Ă

  5
 

 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
EV

A
LU

A
R

E 
SI

 C
O

N
SI

LI
ER

E 
P

SI
H

O
-S

O
C

IA
LA

 S
I S

PR
IJ

IN
IR

EA
 IN

TE
G

R
A

R
II/

R
EI

N
TE

G
R

A
R

II,
 C

O
P

IL
U

LU
I I

N
 

FA
M

IL
IE

   
4 

 

 

SERVICIUL MANAGEMENT DE CAZ 
PENTRU COPII  20 

 

ŞEF SERVICIU   1 
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

.E
N

T 
R

EC
R

U
TA

R
E,

 E
V

A
LU

A
R

E,
 IN

ST
R

U
IR

E 
SI

 A
TE

ST
A

R
E 

P
ER

SO
A

N
E/

FA
M

IL
II

/A
SI

ST
EN

TI
 M

A
TE

R
N

A
LI

   
6 

 

 C
O

M
P

A
R

TI
M

.E
N

T 
M

A
N

A
G

EM
EN

T 
D

E 
C

A
Z 

PE
N

TR
U

 C
O

P
II 

IN
 P

LA
SA

M
EN

T 
LA

 P
ER

SO
A

N
E/

FA
M

IL
II

/A
SI

ST
EN

TI
 M

A
TE

R
N

A
LI

   
11

 

 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

M
A

N
A

G
EM

EN
T 

D
E 

C
A

Z 
P

EN
TR

U
 C

O
PI

I I
N

 P
LA

SA
M

E
N

T 
R

EZ
ID

EN
TI

A
L 

   
2

 

 

 

R
ET

EA
 A

SI
ST

EN
TI

 M
A

TE
R

N
A

LI
  2

70
 

 

C
EN

TR
U

L 
M

A
TE

R
N

A
L 

C
A

LA
R

A
SI

  1
1.

5 
+

 P
U

N
C

T 
D

E 
LU

C
R

U
 A

PA
R

TA
M

E
N

T 
   

5.
5 

   
  1

7
 

  

 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
P

R
IM

IR
E 

IN
 R

EG
IM

 D
E 

U
R

G
EN

TA
 S

F.
 M

A
R

IA
   

22
 

  

 

C
C

O
M

P
LE

X 
D

E 
SE

R
V

IC
II 

C
O

M
U

N
IT

A
R

E 
P

EN
TR

U
 C

O
PI

I C
U

 H
A

N
D

IC
A

P 
SE

V
ER

   
 5

3 
  

 

C
O

M
P

LE
X

 D
E 

SE
R

V
IC

II 
SO

C
IA

LE
 P

ER
IS

O
R

U
   

6
6 

  

 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
SE

R
EV

IC
II 

SO
C

IA
LE

 P
EN

TR
U

 C
O

PI
L 

SI
 F

A
M

IL
IE

 S
ER

A
   

 4
3 

 

 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
R

EC
U

P
ER

A
R

E 
D

E 
ZI

 P
EN

TR
U

 C
O

P
IL

U
L 

C
U

 D
IZ

A
B

IL
IT

A
TI

 C
A

LA
R

A
SI

   
16

 
  

 

SERVICIUL MANAGEMENT DE CAZ PENTRU 
PERSOANE ADULTE SI MONITORIZARE SERVICII 

SOCIALE    17 
 

ŞEF SERVICIU   1 
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

M
A

N
A

G
EM

EN
T 

D
E 

C
A

Z 
P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
A

D
U

LT
E 

C
U

 D
IZ

A
B

IL
IT

A
TI

 S
I M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E 
SE

R
V

IC
II 

SO
C

IA
LE

 
A

D
U

LT
I  

  3
 

 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
EV

ID
ED

N
TA

 P
R

ES
TA

TI
I  

SO
C

IA
LE

   
 4

 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
M

A
N

A
G

EM
EN

T 
D

E 
C

A
Z 

P
EN

TR
U

 A
D

U
LT

U
L 

C
U

 D
IZ

A
B

IL
IT

A
TI

 P
R

O
TE

JA
T 

LA
 A

SI
ST

EN
TI

 P
ER

SO
N

A
LI

 
P

R
O

FE
SI

O
N

IS
TI

   
  1

 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
 M

A
N

A
G

EM
EN

T 
D

E 
C

A
Z 

PE
N

TR
U

 P
R

O
TE

C
TI

A
 P

ER
SO

A
N

EL
O

R
 V

A
R

ST
N

IC
E 

SI
 P

R
EV

EN
IR

EA
 S

IT
U

A
TI

IL
O

R
 

V
U

LN
ER

A
B

IL
E 

 1
 

 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
PR

EV
EN

IR
E 

V
IO

LE
N

TA
 D

O
M

ES
TI

C
A

 S
I S

P
R

IJ
IN

IR
EA

 V
IC

TI
M

EL
O

R
 IN

FR
A

C
TI

U
N

IL
O

R
   

6 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
LO

C
U

IR
E 

IN
C

LU
ZI

V
A

   
1 

 

 

LO
C

U
IN

TA
 P

R
O

TE
JA

TA
 P

EN
TR

U
 V

IC
TI

M
EL

E 
V

IO
LE

N
TE

I D
O

M
ES

TI
C

E 
C

A
LA

R
A

SI
  1

 
 

 
C

EN
TR

U
L 

D
E 

IN
G

R
IJ

IR
E 

SI
A

SI
ST

EN
TA

 C
IO

C
A

N
ES

TI
   

45
 

 

 
LO

C
U

IN
TA

 M
A

XI
M

 P
R

O
TE

JA
TA

 -
 C

A
SA

 L
O

TU
S 

CI
O

C
A

N
ES

TI
   

7 
 

 
C

EN
TR

U
L 

D
E 

A
B

IL
IT

A
R

E 
SI

 R
EA

B
IL

IT
A

R
E 

P
EN

TR
U

 P
EE

R
SO

A
N

E 
A

D
U

LT
E 

C
U

 D
IZ

A
B

IL
IT

A
TI

 V
A

LC
EL

EL
E

   
 3

7 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
A

B
IL

IT
A

R
E 

SI
 R

EA
B

IL
IT

A
R

E 
P

EN
TR

U
 P

EE
R

SO
A

N
E 

A
D

U
LT

E 
C

U
 D

IZ
A

B
IL

IT
A

TI
 O

LT
EN

IT
A

   
49

 
 

 

R
ET

EA
 A

SI
ST

EN
TI

 P
ER

SO
N

A
LI

  P
R

O
FE

SI
O

N
IS

TI
   

20
 

 

SERVICIUL ADMINISTRATIV, 
PATRIMONIU, TEHNIC    19 

 

ŞEF SERVICIU   1 
 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

P
A

TR
IM

O
N

IU
, T

EH
N

IC
, S

SM
 S

I A
P

A
R

A
R

EA
 IM

P
O

TR
IV

A
 IN

CE
N

D
IIL

O
R

   
 4

 
 

 
C

O
M

P
A

R
TI

M
EN

T 
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

   
 1

4 

 

COMPARTIMENT 
SECRETARIATUL 

COMISIILOR 5 

C
O

M
IS

IA
 D

E 
EV

A
LU

A
R

E 
A

 P
ER

SO
A

N
EL

O
R

 A
D

U
LT

E 
C

U
 H

A
N

D
IC

A
P

   
 3
 

ANEXA  
la Hotărârea Consiliului Județean Călărași 

 nr. ____ din ______ 

R
ET

EA
 P

ER
SO

A
N

E/
FA

M
IL

II 
D

E 
P

LA
SA

M
EN

T 

 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
ZI

   
   

   
19

 

 C
A

SU
TA

 T
IP

 F
A

M
IL

IA
L 

  1
   

   
   

6 

C
A

SU
TA

 T
IP

 F
A

M
IL

IA
L 

  2
   

   
   

5 

PERSONAL COMUN  13       
12 

 

A
P

A
R

TA
M

E
N

T 
SO

C
IA

L 
N

R
. 3

   
   

   
 6
 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
R

EC
U

P
ER

A
R

E 
D

E 
ZI

 P
T.

 C
O

P
II 

C
U

  H
.S

.  
 1

6
 

C
O

M
P

A
R

T.
  D

E 
C

O
N

SI
LI

ER
E 

SI
 A

SI
ST

. A
 P

ER
S.

  C
U

 T
SA

  2
 

 

V
IL

A
 M

A
G

N
O

LI
A

   
   

7 

 

V
IL

A
 U

LM
   

  8
 

V
IL

A
 S

TE
JA

R
   

   
8 

 

V
IL

A
 C

A
ST

A
N

   
  7

 

 

V
IL

A
 L

O
TU

S 
   

8 

 
V

IL
A

 IR
IS

   
  8

 

 

V
IL

A
 F

LO
R

I D
E 

PI
A

TR
A

   
 8

 

 

V
IL

A
 F

LO
R

I D
E 

C
O

LT
   

   
8 

 

A
P

A
R

TA
M

E
N

T 
SO

C
IA

L 
N

R
 .4

   
   

   
 6

 

A
P

A
R

TA
M

E
N

T 
SO

C
IA

L 
N

R
. 2

   
   

   
6 

A
P

A
R

TA
M

E
N

T 
SO

C
IA

L 
N

R
. 1

   
   

 6
 

PERSONAL COMUN        11 

PERSONAL COMUN 4 

C
EN

TR
U

L 
D

E 
C

R
IZ

Ă
 P

EN
TR

U
 P

ER
SO

A
N

E 
A

D
U

LT
E 

C
U

 D
IZ

A
B

IL
IT

Ă
ȚI

 –
 C

A
SA

 F
LO

A
R

E 
D

E 
C

O
LȚ

   
 1

2
 

LO
C

U
IN

ȚĂ
 M

A
XI

M
 P

R
O

TE
JA

TĂ
 -

 C
A

SA
 O

R
H

ID
EE

A
   

  1
2 


